Et uxor ejus sterilis, et non pariebat <sup>56</sup>. Non  
ex natura, sed ex ministerio nunc sterilem vo-  
cat.

Ferrum non ascendit super caput meum quo-  
niam Naziræus Dei ego sum <sup>57</sup>. Per totam Sam-  
sonis historiam fortitudo ejus videtur in cavillis  
sita.

Ejusdem. Syrorum lingua Naziræum custoditum  
vocat. Præcipit autem Deus ut Samson non se-  
quatur morem Israelitarum qui tunc temporis  
radebantur, ut facile ab omnibus agnosci pos-  
sent.

Et fecit Ephod et Teraphim <sup>58</sup>. Ephod vestis  
erat sacerdotalis qua indutus sacerdos Spiritus  
sancti gratiam recipiebat. Theraphim autem tale  
quippiam erat quod non Deum, sed idolum ali-  
quod repræsentaret, ut in libris Regnorum osten-  
ditur.

Et exierunt filii Benjamin <sup>59</sup>. Cur vincuntur qui  
juste aggressi erant? Liqueat id accidisse ob præce-  
dentem causam. In psalmo dicitur <sup>60</sup> : «Cum accepero  
tempus, ego justitias judicabo.» Deinde postquam  
semel et iterum victi sunt, in auctores malorum  
ira Dei supervenit, et justa de eis reportatur vi-  
ctoria.

<sup>54</sup> Jud. xi, 30. <sup>55</sup> Jud. xii, 6. <sup>56</sup> Jud. xiii, 2.

<sup>60</sup> Psal. lxxiv, 3.

<sup>57</sup> Jud. xvi, 17. <sup>58</sup> Jud. xvii, 5. <sup>59</sup> Jud. xx, 31.

## ORIGENIS IN LIBRUM JUDICUM

## HOMILIÆ (26).

## HOMILIA PRIMA.

De eo quod scriptum est <sup>61</sup>: « Et servivit populus Domino omnibus diebus Jesu, et seniorum qui viderunt omnia opera Domini magna quæ fecit cum Israel »

1. Lector quidem præsentis lectionis ita legebat: « Et timuit populus Dominum omnibus diebus Jesu. » Nos autem habemus: « Et servivit populus Domino omnibus diebus Jesu, et omnibus diebus seniorum eorum qui longiorum dierum fuerunt post Jesum. » Oportet ergo scire quia unusquisque nostrum ipse sibi præstat, ut in nobis diebus sit aut in malis, et ut dies (27) habeat Jesu, vel dies justorum, aut dies habeat impiorum. Si enim intelligamus « lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum <sup>62</sup>, » et præbeamus ei ad illuminandum animas nostras, aut si **459** oriatur nobis sol justitiæ, et mundum animæ nostræ (28) habemus hospitium, habemus et nos dies Jesu Christi, dies salutis. Si quis vero animam suam præbuerit ad recipiendam lucem illam quæ exstinguetur, lucem contrariam veritati, et ab ea fuerit illuminatus, habebit et ipse dies, sed malos, et non erit in diebus Jesu, sed erit in diebus Manasse, vel in diebus Pharaonis, vel in alterius cujuscunque diebus pessimis. Propterea denique in diebus Achab regis iniqui et pessimi non potuit Isaias videre visum, non potuit videre Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum. Sed ex quo mortuus est rex nequam, cujus erant dies mali, tum potuit videre propheta visionem Dei <sup>63</sup>. Et vis nosse quia dies isti cum dicuntur in Scripturis illius, vel illius, non significant tempus vitæ illius de quo dicitur, vel præsentis corporalis? Audi quid de diebus Domini nostri Jesu Christi Propheta prædixerit: « Exorietur, inquit <sup>64</sup>, in diebus ejus justitia, et abundantia pacis usquequo extollatur luna. » Hoc si ita accipiamus, quod diebus quibus Salvator demorabatur in terris, dies erant justitiæ, et dies pacis, quomodo probabimus dies justitiæ exortos esse iis qui eum crucifixerunt, et qui adventum et fidem ejus (29) non receperunt? Aut quomodo multitudo pacis in diebus

A ejus fuisse videbitur apud eos, qui eum in mortem falsis criminationibus tradiderunt? Quomodo istis videbuntur dies justitiæ et dies pacis exorti, in quorum mentibus iniquitatis et furoris tenebræ versabantur? et rursus si ad illos dies quos Salvator exegit in carne, referatur hoc quod scriptum est: « Orietur <sup>65</sup> in diebus ejus justitia, et multitudo pacis, » nunc quoniam non sunt illi dies, ergo non oritur justitia ejus, nec multitudo pacis Christi apud fideles et religiosos invenitur. Magis vero unusquisque pro actibus suis et conversatione vitæ, dies sibi vel iniquitatis et belli, vel justitiæ et pacis acquirit. Audi denique prophetam dicentem: « Timentibus, inquit <sup>66</sup>, nomen tuum, oriatur sol justitiæ, » sine dubio ut faciat eis dies justitiæ, dies Jesu. De impiis dicit, quia occidet eis sol justitiæ, sine dubio illis in quibus justitia dormit in eis, et tenebræ eis iniquitatis exortæ sunt. Vis autem similiter a Propheta discere qui sint qui habeant multitudinem pacis? Audi quomodo dicit in Psalmis <sup>67</sup>: « Pax multa diligentibus nomen tuum, et non est illis scandalum. » Dies ergo justitiæ et multitudo pacis exorietur diligentibus nomen Domini. Sed habent et impii lucem suam, ex qua sine dubio exoriuntur eis dies mali. Vis autem et hoc tibi de Scripturis probari? Audi quid scriptum est: « Lux, inquit <sup>68</sup>, justis semper, lux autem impiorum exstinguetur. » Vides ergo quia est propria quædam lux impiorum, quæ exstinguitur, et lux justorum, quæ permanet in æternum. Et nescio si tam inepte quis intelligat, ut putet esse aliquam substantialem lucem, aliam quæ impiorum dicatur, et aliam quæ justorum. Quod utique nullo modo fieri potest. Una enim est lux mundi a Deo facta (31), quæ omnibus communiter et æqualiter lucet. Sed hoc modo quod superius exposuimus, intelligendum est, quod anima nostra aut vero lumine illuminatur, quod nunquam exstinguetur, qui est Christus; aut si non habet in se istud lumen quod æternum est, temporali sine dubio et exstinguibili lumine illuminatur ab illo qui transfiguratur se in angelum lucis, et falsa luce illuminat cor peccatoris, ut videantur ei illa esse bona et præclara,

<sup>61</sup> Jud. II, 7. <sup>62</sup> Joan. I, 9. <sup>63</sup> Isai. V. <sup>64</sup> Psal. LXXII 7. <sup>65</sup> Malach. IV, 2. <sup>66</sup> Psal. CXIX, 165. <sup>67</sup> Prov. XIII, 9; Job. XVIII, 5.

(26) Collatæ sunt sequentes homiliæ cum tribus mss., uno Sangermanensi et duobus Ebroicensibus.

(27) Mss., « et ut dies. » In libb. antea editis deest « et ut. » Paulo post libb. editi habent, « id est dies justorum. » Mss., « vel dies justorum. »

(28) Mss., « animæ nostræ. » Libb. editi, « animæ

nostrum. »

(29) Mss., « adventum et fidem ejus. » In antea editis deest « et fidem. »

(30) Mss., « oritur. » Libb. editi, « oriatur. »

(31) Mss., « facta. » Libb. editi, « facti. »

quæ sunt præsentia et caduca. Isto lumine illuminantur illi qui summum bonum voluptatem putant. Isto lumine illuminantur illi qui divitias et honores (32) sæculi et terrenam gloriam, quasi æternitatis memoriam quærunt. Sunt ergo isti in diebus lucis ejus quæ exstinguetur. Omnia hæc quæ agunt et quæ desiderant et cupiunt, exstinguuntur. Hoc lumine illuminantur et hæretici, falsi nominis scientiam prædicantes. Hinc Marcion illuminatus, Deum legis justum, sed non bonum dicit. Si ergo recte intelleximus qui sint qui a Domino nostro Jesu Christo vero lumine illuminantur, et qui sint dies qui ab illo illuminantur, qui se transfigurant in angelum lucis, et cujus lumen exstinguitur, competenter intelligere possumus etiam istos Jesu Domini, de quibus dicitur quod « servivit populus Domino omnibus diebus Jesu ; » certum namque est quod qui habet in se dies Jesu, serviat Domino : nec fieri potest, ut habens in se aliquis dies Jesu et lumen Christi serviat Zabulo, aut serviat avaritiæ : nec potest fieri ut illuminetur quis lumine veritatis et serviat mendacio : nec potest illuminatus lumine sanctificationis, libidini et immunditiæ deservire. Denique sic et Apostolus dicit <sup>68</sup> : « Quæ enim participatio est justitiæ cum iniquitate ? Aut quæ societas luci ad tenebras ? Quæ autem consonantia Christo cum Belial ? Aut quæ pars fideli cum infideli ? » Oremus ergo ut semper in nobis Christus qui est lux vera, faciat dies bonos, nec unquam de Zabulo nos illuminante (35) habeamus in nobis dies malos, de quibus dicit Apostolus <sup>69</sup> : « Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. » Dies enim malos habemus, quando carnalia pro spiritalibus quærimus, terrena pro cœlestibus, pro æternis caduca, præsentia pro futuris. Si quando ergo hujuscemodi in te desideria videris exoriri, scito te in diebus malis et pessimis **460** positum : et ideo insiste orationibus ut libereris a die illo, et, sicut dicit Apostolus <sup>70</sup>, eripiaris « de præsentis sæculi malo ; » hoc enim modo, quod superius diximus, non solum dies sunt mali, sed et sæculum efficitur malum.

2. « Servivit ergo populus Domino, omnibus diebus Jesu, et omnibus seniorum diebus qui fuerint post Jesum <sup>71</sup>. » Beatus est qui in diebus Jesu servit Domino, qui verbo et sapientia ejus illuminatur, qui præceptis ejus illustratur, qui ex doctrina ejus accipit lumen scientiæ. Secundo autem loco, et ille post hunc est beatus, qui in diebus seniorum qui fuerunt post Jesum, Domino servit. Seniores qui vel cum Jesu, vel post Jesum fuerunt, qui sunt nisi apostoli, qui et ipsi scriptis